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1 Úvod

V roce 2016 uplyne 110 let od průkazu bakterie Bordetella pertussis - původce

závažného onemocnění - pertuse. Pertuse (černý kašel, kašel zádušní, zajíkavý, dávivý)

je jednou z nákaz, která postihovala tisíce malých i větších dětí a ohrožovala vážně

jejich zdraví i životy. Pertuse se vyskytovala čas od času ve velkých epidemiích,

s vysokou úmrtností dětí do jednoho roku života. Úmrtnost kojenců a dětí do 1 roku

věku převyšovala mnohonásobně (3 - 4 x) úmrtnost na všechny ostatní běžné nákazy.

Udává se, že pertuse způsobila úmrtnost 3x vyšší u kojenců a malých dětí než

poliomyelitida, spála, záškrt, spalničky, příušnice a zánět mozkových plen dohromady

(Raška K., 1954).

Pertuse je vysoce nakažlivé onemocnění, a proto se velmi snadno šíří ve vnímavé

populaci. Většina lidí si pertusi prožije již v dětském věku. Pro nejmenší děti je

onemocnění závažnější, často s výskytem život ohrožujících komplikací. Pertusí mohou

onemocnět i dospívající a dospělí. Průběh onemocnění bývá většinou mírnější, ale ani

hospitalizace nebo úmrtí nebyly a nejsou v dospělosti vzácností.

Onemocnění je preventabilní očkováním; většina států zahájila plošné očkování proti

pertusi již v 50. a 60. letech dvacátého století. Podle údajů Světové zdravotnické

organizace (WHO) se proočkovanost dětské populace základními třemi dávkami DTP,

kombinované vakcíny s difterickým a tetanickým toxoidem a pertusovou složkou –

celobuněčnou anebo acelulární, udržuje dlouhodobě na vysoké úrovni (WHO, 2016).

I přes deklarovanou vysokou proočkovanost se však pertuse v populaci stále vyskytuje a

od 80. let dochází k nárůstu hlášené nemocnosti v rozvinutých státech ve všech

věkových skupinách. Závažným problémem je zejména zvýšená nemocnost a úmrtnost

u dětí do jednoho roku života. Dramatický nárůst případů je registrován zejména

v posledních deseti letech. Nárůst onemocnění pertusí se objevuje v zemích s vysokou

proočkovaností, a to nejen ve státech, kde se očkuje acelulární pertusovou vakcínou, ale

i tam, kde se dosud používá celobuněčná pertusová vakcína (Gzyl A. et al., 2004,

Fabiánová K. et al., 2010, Da Silva FR. et al., 2014).
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Hlášená onemocnění pertusí vykazují v současnosti pravidelný cyklický charakter

podobně jako v předvakcinační éře, což znamená, že B. pertussis stále koluje v populaci

(Cherry JD., 2012, Mattoo S. et al., 2005).

U adolescentů a dospělých má onemocnění pertusí často atypický průběh a zůstává

proto nepoznáno. Zvýšený výskyt osob s pertusí v populaci může vést ke zvýšení

nemocnosti a úmrtnosti u dětí (WHO, 2014). Právě dospělí a dospívající, zejména úzké

kontakty, rodina a nejbližší příbuzní, jsou nejčastějším zdrojem onemocnění pro

vnímavé kojence (Bisgard KM. et al., 2004, Wendelboe AM. et al., 2007, Skoff TH. et

al., 2015).

Děti, které mají nízký věk pro očkování nebo nejsou plně očkované třemi dávkami

vakcíny proti pertusi, jsou ve vysokém riziku onemocnění a případných komplikací

(Baptista PN. et al., 2010, Frumkin K., 2013). K většině úmrtí spojených s pertusí

dochází u kojenců mladších tří měsíců věku. Zvýšení nemocnosti a úmrtnosti u dětí do

jednoho roku života hlášené z většiny vyspělých zemí, například z USA, Kanady,

Austrálie, Velké Británie, je alarmující (CDC 2012, CDC 2013, Haberling DL. et al.,

2009, Vitek CR. et al., 2003, Winter K. et al., 2010, Paddock CD. et al., 2008, Van Hoek

AJ. et al. 2013, Swamy G. a Wheeler SM., 2014). Pertuse způsobuje na celém světě

každý rok přes 249 000 úmrtí dětí a řadí se tak mezi 10 hlavních příčin dětské mortality

(Kretsinger K. et al., 2006).

Ve světové literatuře se vyskytuje řada hypotéz o příčinách recentního vzestupu

nemocnosti pertuse, zejména se uvažuje o nízké proočkovanosti populace, o zlepšení a

zpřesnění hlášení onemocnění, o zkvalitnění diagnostiky onemocnění, o vyvanutí

„waning“ imunity po očkování i po onemocnění, o neúčinnosti vakcín proti pertusi nebo

postvakcinační selekci nových linií Bordetella pertussis (vaccine escape) (Cherry JD.,

2007, Cherry JD., 1996, Edwards KM. a Decker MD., 2013).

Přes geneticky značně monomorfní strukturu populace B. pertussis byla u jednotlivých

kmenů dominujících v podmínkách hostitelských populací Evropy a Severní Ameriky

popsána pozvolná strukturní dynamika u imunodominantních antigenů s možnou

tendencí adaptivního úniku hostitelské imunitě dosažené plošným očkováním.

V nizozemské studii ukázala redukce genotypové diverzity u izolátů z 60. - 80. let
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minulého století spojená s expanzí kmenů B. pertussis antigenně odlišných od kmenů

vakcinálních na polymorfismus pertusového toxinu a pertaktinu (Versteegh FGA.,

2005).

Zahraniční výsledky molekulární analýzy kmenů B. pertussis naznačují, že v

postvakcinačním období predominují nové linie B. pertussis, které souvisejí se

vzestupem nemocnosti v některých evropských zemích. Analýza švédských izolátů

B. pertussis z let 1970 - 2003 ukázala významné změny během sledovaných let a

naznačuje, že některé z těchto změn mohou být výsledkem adaptace B. pertussis na

postvakcinační imunitu populace (Hallander HO. et al., 2005). Studiem nizozemských

izolátů B. pertussis z let 1949 - 1999 molekulární metodou u genů povrchových

antigenů bylo popsáno pět komplexů, které vykazovaly významné změny v průběhu

sledovaného období v souvislosti se zavedením vakcíny proti pertusi (van Loo IH. et al.,

2002).

Byla vyslovena hypotéza, že v postvakcinačním období se vyskytují nové, „úspěšné“

klony B. pertussis, které se mohou šířit i v očkované populaci (Mosiej E. et al., 2011).

Jedním z důvodů nárůstu nemocnosti pertusí v České republice (ČR), která je evidována

od 90. let dvacátého století, může být přechod z „domácí“, celobuněčné československé

očkovací látky vyráběné z aktuálně kolujících kmenů, na acelulární, zahraniční

očkovací látku, která nereflektuje současný stav kmenů B. pertussis převažujících

v současné době v ČR. Mohlo dojít ke změně v antigenním složení kmenů cirkulujících

v ČR, ať už vývojem domácích kmenů B. pertussis nebo importem antigenně odlišných

kmenů z jiných zemí.
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2 Cíle dizertační práce

• Cílem předložené práce bylo zdokumentovat vývoj a výskyt onemocnění pertusí

v České republice a vyhodnotit okolnosti, které tento vývoj ovlivňovaly,

zejména s ohledem na skupinu dětí do jednoho roku života nejohroženější

pertusí.

• Součástí práce bylo zodpovězení otázky, zda recentní vzestup nemocnosti v ČR

není způsoben novými liniemi B. pertussis, na něž mohou být současné vakcíny

neúčinné.

• Jedním z důležitých cílů bylo vyšetření citlivosti k antibiotikům volby a

alternativám při léčení pertuse u 70 kmenů B. pertussis izolovaných od pacientů

s pertusí v letech 1967 – 2010 v rámci národní surveillance pertuse v ČR.
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3 Literární přehled problematiky

3.1 Stručná historie onemocnění

Pertuse – z lat. per – velmi, tussis – kašel, těžký kašel, synonyma: černý kašel, dávivý

kašel, zajíkavý kašel, stodenní kašel, whoopingh cough, oslovskij kašel

Podle Lapinovy monografie z roku 1943 byla první zmínka o onemocnění v Evropě

nalezena v Moultonově The Mirror of Health v roce 1540. První známý popis epidemie

pertuse v Paříži v roce 1578 podal Guillaume de Baillou; posmrtně vydaný jeho

synovcem v roce 1640. V roce 1697 Sydenham onemocnění pojmenoval pertussis.

Anglický název „whooping cough“ se objevil v roce 1701 v londýnské Bills of

mortality (Cherry JD., 1996).

V roce 1900 pozoroval mikrobiolog Jules Bordet ve sputu vlastního syna drobné


[…]


databází (MLST, MLVA) k ověření a registraci.

Bylo zjištěno, že soubor izolátů B. pertussis z ČR je homogenní co se týče minimální

inhibiční koncentrace antibiotik, neboť všechny kmeny byly inhibovány jednou až třemi

nízkými koncentracemi antibiotika. Nebyl tudíž potvrzen žádný kmen inhibovaný vyšší

koncentrací erytromycinu ani žádného jiného ze čtyř dalších vyšetřovaných antibiotik.

Rozborem epidemiologické situace bylo potvrzeno, že v ČR od 90. let minulého století

stoupá nemocnost pertusí ve všech věkových kategoriích. Nárůst hlášených případů

pertuse v české populaci je spojen se zvýšenou nemocností nejmenších dětí, včetně

hospitalizace a komplikací spojených s onemocněním. Většina dětí do jednoho roku

života v ČR onemocní pertusí během prvních tří měsíců života, tedy ještě před

zahájením pravidelného očkování.

Ministerstvu zdravotnictví ČR byl v průběhu řešení projektu předložen návrh

doporučení k upřesnění vakcinační strategie proti pertusi v ČR. Na základě

dlouhodobého vzestupného trendu nemocnosti pertusí u dětí do jednoho roku života

v ČR jsme vypracovali doporučení pro očkování těhotných žen proti pertusi a předložili

Ministerstvu zdravotnictví ČR. Po projednání odbornými společnostmi bylo doporučení

dne 8. 12. 2015 publikováno na stránkách Národní imunizační komise při Ministerstvu

zdravotnictví ČR.
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8 Souhrn

Cílem bylo zdokumentovat vývoj a výskyt onemocnění pertusí v ČR zejména s ohledem

na pertusí nejohroženější skupinu dětí do jednoho roku života. Součástí práce bylo

zodpovězení otázky, zda recentní vzestup nemocnosti v ČR není způsoben novými

liniemi B. pertussis, proti nimž jsou současné vakcíny neúčinné, a zda jsou cirkulující

kmeny B. pertussis citlivé na antibiotika volby.

Byla použita data o výskytu pertuse ze surveillance programu. Do studovaného souboru

bylo zařazeno 265 dětí ve věku do jednoho roku života s laboratorně potvrzeným

onemocněním pertusí z období 1997 – 2013.

Izoláty B. pertussis získané v rámci surveillance pertuse byly vyšetřeny molekulárně

biologickými metodami – MAST, MLVA a MLST.

Bylo provedeno stanovení citlivosti kmenů B. pertussis izolovaných od pacientů

v letech 1967 – 2010 k základním antibiotikům pro léčbu pertuse.

Rozborem epidemiologické situace bylo potvrzeno, že v ČR stoupá od 90. let minulého

století nemocnost pertusí ve všech věkových kategoriích, včetně dětí do jednoho roku

života. Téměř 77 % dětí onemocnělo pertusí během prvních čtyř měsíců života ještě

před zahájením pravidelného očkování; 79 % dětí nebylo před začátkem onemocnění

očkováno proti pertusi ani jednou dávkou vakcíny.

Metodami molekulární biologie bylo prokázáno, že v ČR se vyskytují nové klony

B. pertussis vzniklé selektivním tlakem vakcinace s vlastnostmi, které jim umožňují

vyhnout se dostatečné účinnosti používaných vakcín.

Ve sbírce českých izolátů nebyl potvrzen žádný kmen B. pertussis inhibovaný vyšší

koncentrací erytromycinu, klaritromycinu, azitromycinu, ciprofloxacinu ani

kotrimoxazolu.

K lepšímu monitorování situace byla u dětí s potvrzeným onemocněním pertusí do

jednoho roku života od 1. 1. 2015 zavedena zvýšená surveillance ve spolupráci

s Ministerstvem zdravotnictví a krajskými epidemiology. Ministerstvu zdravotnictví byl

předložen návrh doporučení pro očkování těhotných žen proti pertusi v ČR.
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9 Summary

The aim was to document the trend in pertussis in the Czech Republic (CR) with regard

to the infant population under one year of age, which is at highest risk for pertussis.

Another point was to answer two questions: 1) whether the recent rise in pertussis cases

in the CR is caused by new lineages of B. pertussis, against which the available

vaccines are not effective, and 2) whether the circulating strains of B. pertussis are

susceptible to antibiotics of choice.

Data on pertussis cases were derived from the surveillance programme. Two hundred

and sixty-five children under one year of age with laboratory confirmed pertussis,

diagnosed between 1997 and 2013, were included in the study. B. pertussis isolates

obtained within the surveillance of pertussis were examined by molecular biological

methods – MAST (multiantigen sequence typing), MLVA (multilocus variable-number

tandem-repeat analysis), and MLST (multilocus sequence typing). B. pertussis strains

isolated from patients between 1967 and 2010 were tested for susceptibility to first-line

antibiotics for the treatment of pertussis.

The analysis of the epidemiological situation confirmed an upward trend in pertussis in

the CR since the 1990s in all age categories, including children under one year of age.

Nearly 77 % of children acquired pertussis during the first four months of life before

receiving the vaccine; 79 % of children with pertussis were not even recipients of a

single dose of pertussis vaccine.

Molecular biological methods revealed new clones of B. pertussis in the CR, that

emerged under vaccine selection pressure, with properties enabling vaccine escape.

No strain of B. pertussis from the collection of Czech isolates required a higher

concentration of erythromycin, clarithromycin, azithromycin, ciprofloxacin, or co-

trimoxazole for inhibition.

To improve the monitoring of the situation, enhanced surveillance of children under one

year of age with confirmed pertussis has been implemented in cooperation with the

Ministry of Health and regional epidemiologists since 1 January 2015. The proposal of

the recommendation for pertussis vaccination in pregnancy was submitted to the

Ministry of Health of CR.
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