## Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Kateřiny Fabiánové na téma Epidemiologické aspekty pertuse v ČR

Disertační práce je sepsána na 182 stranách, z toho 128 stran je věnováno bezprostředně textu disertační práce. Další strany tvoří Přehledy prací autora v souvislosti s dizertací, Přehledy prací autora bez vztahu k dizertaci, Seznam přednášek, Přehled výzkumné činnosti, Seznam příloh.

Práce je psána pečlivě, kvalitní češtinou bez chyb s minimálním počtem překlepů. Formálně je upravena přehledně. Součástí práce je 6 obrázků, 7 tabulky a 4 grafy. I ty jsou zpracovány velmi kvalitně, v dostatečné velikosti a srozumitelnosti.

Autorka si stanovila 3 základní cíle práce:

- 1) Zdokumentovat vývoj a výskyt pertuse v ČR se zaměřením na děti do jednoho roku
- 2) Zhodnotit význam nových linií *Bordetella pertussis* pro nárůst nemocnosti
- 3) Vyšetřit a zhodnotit citlivost na antibiotika u sbírkových kmenů *B. pertussis*.

V úvodu autorka stručně a přehledně na 68 stránkách seznamuje s problematikou pertuse, jejího klinického významu, přenosu, laboratornímu průkazu i možnostem terapie a prevence. Podrobně se zde věnuje složení původce pertuse s důrazem na jeho virulentní faktory.

V další části je kompletně popsána metodika práce, zdroje dat apod.

Ve výsledkové části je pozornost hlavně věnována trendu pertuse u dětí do 1 roku v letech 1997-2013, rozboru klinického stavu, očkování. Významným výsledkem analýzy je přijaté doporučení pro očkování těhotných žen proti pertusi.

Studium izolátů potvrdilo výrazné změny během let a jejich souvislost s vakcinací, cirkulující kmeny původce mají předpoklad pro genetický únik před dostupnými vakcínami. Výrazným výsledkem je porovnání izolátů *B. pertussis* s ostatními evropskými zeměmi.

Velmi důležitým a pro ČR příznivým výsledkem je prokázána vysoká citlivost na antibiotika v souboru 70 českých sbírkových kmenů z let 1967-2010.

Diskuse je věnována postupně všem třem studovaným oblastem. I když není příliš rozsáhlá, výstižně diskutuje zjištěné výsledky s dostupnou tuzemskou i zahraniční literaturou.

Závěr i souhrn stručně shrnují získané poznatky. Autorka zjevně splnila všechny 3 stanovené cíle.

Seznam použité literatury je velmi bohatý, aktuální, je uvedeno 282 citací jak zahraničních, tak tuzemských.

Důležité je, že průběžně získávané výsledky byly dostatečně publikovány jak v ČR, tak na mezinárodní úrovni.

Ke zpracované problematice mám 2 otázky:

1. Nechala byste se očkovat v těhotenství proti pertusi?
2. Jaké jsou další perspektivy ve vývoji vakcín proti pertusi?

Práce je kvalitní, hodnotím jako vynikající. Na základě předložené práce i doložených publikací doporučuji dr. Fabiánové přiznat titul Ph.D.

23.6.2016

prof. MUDr. Petr Pazdiora, CSc.